[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОТУРАНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.09.2023  	с. Краснотуранск	      № 659-п

О внесении изменений в постановление администрации района от 30.10.2013 № 688-п «Об утверждении муниципальной программы «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности Краснотуранского района»»

В целях корректировки бюджетных средств, необходимых для реализации муниципальной программы «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности Краснотуранского района», в     соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Краснотуранского района от 27.07.2015 № 441-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Краснотуранского района Красноярского края, их формировании и реализации», руководствуясь статьями 40, 43 Устава Краснотуранского района,
	ПОСТАНОВЛЯЮ:
	1. Внести в постановление администрации района от 30.10.2013 № 688-п «Об утверждении муниципальной программы «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности Краснотуранского района»» следующие изменения:
        1.1. В паспорте муниципальной программы «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности Краснотуранского района» изложить в новой редакции:
	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы

	Общий объем финансирования муниципальной программы в 2014-2025 годах составляет 404 088,8 тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 год – 15 768,4 тыс. рублей;
2015 год – 29 875,5 тыс. рублей;
2016 год – 22 492,1 тыс. рублей;
2017 год – 18 515,1 тыс. рублей;
2018 год – 37 215,3 тыс. рублей;
2019 год – 40 244,1 тыс. рублей;
2020 год – 55 654,0 тыс. рублей;
2021 год – 43 174,5 тыс. рублей;
2022 год – 51 905,0 тыс. рублей;
2023 год – 54 951,0 тыс. рублей;
2024 год – 17 221,9 тыс. рублей;
2025 год -  17 071,9 тыс. рублей.
из них за счет средств:
- местного бюджета – 58 571,5 тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 год –   2 256,5 тыс. рублей;
2015 год –   4 433,4 тыс. рублей;
2016 год –   4 190,9 тыс. рублей;
2017 год –   3 054,9 тыс. рублей;
2018 год –   4 299,1 тыс. рублей;
2019 год –   5 420,0 тыс. рублей;
2020 год –   5 494,5 тыс. рублей;
2021 год –   6 325,4 тыс. рублей;
2022 год – 13 131,4 тыс. рублей;
2023 год –   9 455,4 тыс. рублей;
2024 год –      330,0 тыс. рублей;
2025 год -      180,0 тыс. рублей.
- краевого бюджета – 345 517,3 тыс. рублей, в том числе по годам по годам:
2014 год – 13 511,9 тыс. рублей;
2015 год – 25 442,1 тыс. рублей;
2016 год – 18 301,2 тыс. рублей;
2017 год – 15 460,2 тыс. рублей;
2018 год – 32 916,2 тыс. рублей;
2019 год – 34 824,1 тыс. рублей;
2020 год – 50 159,5 тыс. рублей;
2021 год – 36 849,1 тыс. рублей;
2022 год – 38 773,6 тыс. рублей;
2023 год – 45 495,6 тыс. рублей;
2024 год – 16 891,9 тыс. рублей;
2025 год – 16 891,9 тыс. рублей.

1.2. В паспорте подпрограммы 3 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Краснотуранском районе» строку «Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы» изложить в новой редакции:
	Объёмы и источники финансирования подпрограммы

	Общий объем финансирования подпрограммы в 2014-2025 годах составляет 5 826,6 тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 год –   3 389,3 тыс. рублей;
2015 год –   0,0 тыс. рублей;
2016 год –   142,7 тыс. рублей;
2017 год –   314,4 тыс. рублей;
2018 год –   171,6 тыс. рублей;
2019 год –   163,0 тыс. рублей;
2020 год –    63,0 тыс. рублей;
2021 год –   285,8 тыс. рублей;
2022 год –   1 005,2 тыс. рублей;
2023 год –   181,9 тыс. рублей;
2024 год –    80,0,0 тыс. рублей;
2025 год –    30,0 тыс. рублей.
из них за счет средств:
- местного бюджета – 2 468,1 тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 год – 30,5 тыс. рублей;
2015 год – 0,0 тыс. рублей;
2016 год – 142,7 тыс. рублей;
2017 год –  314,4 тыс. рублей;
2018 год – 171,6 тыс. рублей;
2019 год – 163,0 тыс. рублей;
2020 год – 63,0 тыс. рублей;
2021 год – 285,8 тыс. рублей;
2022 год – 1 005,2 тыс. рублей;
2023 год – 181,9 тыс. рублей;
2024 год –  80,0 тыс. рублей;
2025 год –  30,0 тыс. рублей.
- краевого бюджета – 3 358,8 тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 год – 3 358,8 тыс. рублей;
2015 год – 0,0 тыс. рублей;
2016 год – 0,0 тыс. рублей;
2017 год – 0,0 тыс. рублей;
2018 год – 0,0 тыс. рублей;
2019 год – 0,0 тыс. рублей;
2020 год – 0,0 тыс. рублей;
2021 год – 0,0 тыс. рублей;
2022 год – 0,0 тыс. рублей;
2023 год – 0,0 тыс. рублей;
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей.

1.3. В паспорте подпрограммы 4 «Участие в организации деятельности по накоплению, сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории Краснотуранского района» строку «Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы» изложить в новой редакции:
	Объёмы и источники финансирования подпрограммы

	Общий объем финансирования подпрограммы в 2020-2025 годах составляет 14 107 тыс. руб., в том числе по годам:
2020 год – 51,8 тыс. рублей;
2021 год – 6 068,7 тыс. рублей;
2022 год – 3 911,1 тыс. рублей;
2023 год – 3975,4,0 тыс. рублей;
2024 год – 100,0 тыс. рублей;
2025 год –  0,0 тыс. рублей.
из них за счет средств:
- местного бюджета – 431,6 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год –   51,8 тыс. рублей;
2021 год –   68,7 тыс. рублей;
2022 год – 111,1 тыс. рублей;
2023 год – 100,0 тыс. рублей;
2024 год – 100,0 тыс. рублей;
2025 год –  0,0 тыс. рублей.
- краевого бюджета – 13 675,4 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год – 0,0 тыс. рублей;
2021 год – 6 000,0 тыс. рублей;
2022 год – 3 800,0 тыс. рублей;
2023 год –  3 875,4 тыс. рублей;
2024 год –  0,0 тыс. рублей;
2025 год –  0,0 тыс. рублей.

1.4. Приложение к муниципальной программе № 3 «Распределение планируемых расходов подпрограммам и мероприятиям муниципальной программы изложить в новой редакции, согласно приложению № 1 к  данному постановлению.
1.5. Приложение к муниципальной программе № 5 «Перечень объектов капитального ремонта и капитальных вложений год (за счет всех источников финансирования)» изложить в новой редакции, согласно приложению № 2 к  данному постановлению.
1.6. В приложении к муниципальной программе № 7 «Распределение планируемых объемов финансирования муниципальной программы по источникам и направлениям расходования средств» строки 1;1.2.;1.4. изложить в новой редакции, согласно приложению № 3 к данному постановлению.
 	2. Постановление подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации, в том числе в электронных СМИ «Краснотуранский вестник» и размещению на официальном сайте администрации района в сети Интернет.
         3. Постановление вступает в силу с момента подписания.

[bookmark: _GoBack]Глава района	                                                            О.В. Ванева
                                        Приложение №1 к постановлению
администрации района
от 25.09.2023 № 659-п

	№ п/п
	Статус
	Наименование  программы, подпрограммы, мероприятий
	Ответственный исполнитель1)
(исполнители мероприятий)
	Код бюджетной классификации
	Расходы
(тыс. руб.), годы

	ГР
БС
	Рз
Пр
	ЦСР
	ВР
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	Итого на период 2023-2025 г.г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	12
	13
	14
	15

	1
	Муниципальная программа
	Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности
	всего расходные обязательства по программе
	Х
	Х
	Х
	Х
	54 951,0
	17 221,9
	17 071,9
	89 244,8

	МКУ «Служба заказчика Краснотуранского района»
	803
	Х
	Х
	Х
	54 951,0
	17 221,9
	17 071,9
	89 244,8

	1.1
	Подпрограмма 1
	Модернизация, реконструкция и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры Краснотуранского района
	всего расходные обязательства по подпрограмме
	Х
	Х
	Х
	Х
	7 211,6
	150,0
	150,0
	7511,6

	МКУ «Служба заказчика Краснотуранского района»
	803
	Х
	Х
	Х
	7211,6
	150,0
	150,0
	7511,6

	1.1.1
	Мероприятие 1
	Капитальный ремонт, реконструкция находящихся в муниципальной собственности объектов коммунальной инфраструктуры, источников тепловой энергии и тепловых сетей, объектов электросетевого хозяйства и источников электрической энергии, а также на приобретение технологического оборудования, спецтехники для обеспечения функционирования систем теплоснабжения, электроснабжения, водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод
	МКУ «Служба заказчика Краснотуранского района»
	803
803

	0505
0505

	03100S5710
0310080530

	243
244

	5654,3
1500,0
	0
0
	0
0

	5654,3
1500,0

	1.1.
1.1
	Мероприятие 1.42
	Замена дымовой трубы на отопительной котельной в с.Кортуз
	МКУ «Служба заказчика Краснотуранского района»
	803
	0505
	0310080530
	244
	1500,0
	0
	0
	1500,0

	1.1.
1.2
	Мероприятие 1.43
	Приобретение пластинчатого теплообменника
	МКУ «Служба заказчика Краснотуранского района»
	803
	0505
	0310080530
	244
	0,0
	0
	0
	0,0

	1.1.
1.3
	Мероприятие 1.44
	Приобретение резиновых уплотнений для пластинчатых теплообменников
	МКУ «Служба заказчика Краснотуранского района»
	803
	0505
	0310080530
	244
	0,0
	0
	0
	0,0

	1.1.
1.4
	Мероприятие 1.45
	Капитальный ремонт тепловой сети ТК-19 до ТК-44 по ул. Советская, с. Тубинск
	МКУ «Служба заказчика Краснотуранского района»
	803
	0505
	03100S5710
	243
	2710,6
	0
	0
	2710,6

	1.1.
1.5
	Мероприятие 1.46
	Капитальный ремонт тепловой сети ТК-47 до ТК-51 по ул. Южная, с. Тубинск
	МКУ «Служба заказчика Краснотуранского района»
	803
	0505
	03100S5710
	243
	2943,7
	0
	0
	2943,7

	1.1.2
	Мероприятие 2
	Капитальный ремонт, реконструкция находящихся в муниципальной собственности объектов коммунальной инфраструктуры источников тепловой энергии и тепловых сетей, объектов электросетевого хозяйства и источников электрической энергии, а также на приобретение технологического оборудования, спецтехники для обеспечения функционирования систем теплоснабжения электроснабжения, водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод (софинансирование к государственной программе Красноярского края «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности»)
	МКУ «Служба заказчика Краснотуранского района»
	803
	0505

03100S5710

	243
	57,3
	150,0
	150,0
	357,3

	1.1.
3
	Мероприятие 2.37
	Капитальный ремонт тепловой сети ТК-19 до ТК-44 по ул. Советская, с. Тубинск
	МКУ «Служба заказчика Краснотуранского района»
	803
	0505
	03100S5710
	243
	27,5
	0
	0
	27,5

	1.1.
4
	Мероприятие 2.38
	Капитальный ремонт тепловой сети ТК-47 до ТК-51 по ул. Южная, с. Тубинск
	МКУ «Служба заказчика Краснотуранского района»
	803
	0505
	03100S5710
	243
	29,8
	0
	0
	29,8

	1.2
	Подпрограмма 2
	Чистая вода Краснотуранского района
	всего расходные обязательства
	Х
	Х
	Х
	Х
	26690,2
	0
	0
	26690,2

	МКУ «Служба заказчика Краснотуранского района»
	803
	Х
	Х
	Х
	26690,2
	0
	0
	26690,2

	1.2.1
	Мероприятие 1
	Мероприятие 1. Строительство и реконструкция объектов коммунальной инфраструктуры используемых в сфере водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод
	МКУ «Служба заказчика Краснотуранского района»
	803
	0505
	0320080560
	244
	1751,1
	0
	0
	1751,1

	1.2.1.1
	Мероприятие 1.29
	Замена водонапорной башни в д.Джирим
	МКУ «Служба заказчика Краснотуранского района
	803
	0505
	0320080560
	244
	1600,0
	0
	0
	1600,0

	1.2.1.2
	Мероприятие 1.33
	Составление проекта Зоны санитарной охраны с учетом мониторинга и проведение санитарно-эпидемиологической экспертизы с.Беллык
	МКУ «Служба заказчика Краснотуранского района
	803
	0505
	0320080560
	244
	151,1
	0
	0
	151,1

	1.2.2
	Мероприятие 2
	Разработка проектной сметной документации для объектов коммунальной инфраструктуры используемых в сфере водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод
	МКУ «Служба заказчика Краснотуранского района»
	803
	0505
	0320080570
	244
	5672,4
	0
	0
	5672,4

	1.2.2.1
	Мероприятие 2.15
	Разработка проектной сметной документации на строительство артезианской скважины в с.Беллык
	МКУ «Служба заказчика Краснотуранского района»
	803
	0505
	0320080570
	414
	4000,0
	0
	0
	4000,0

	1.22.2
	Мероприятие 2.16
	Оказание услуг по проведению государственной экспертизы проектной документации, включая проверку достоверности определения сметной стоимости и результатов инженерных изысканий строительства объекта капитального строительства «Строительство очистных сооружений канализации производительностью 800м3 в сутки в с. Краснотуранск.
	МКУ «Служба заказчика Краснотуранского района»
	803
	0505
	0320080570
	414
	82,2
	0
	0
	82,2

	803
	0505
	0320080570
	244
	1590,2
	0
	0
	1590,2

	1.2.3
	Мероприятие 4
	Прохождение экспертизы проектной документации
	МКУ «Служба заказчика Краснотуранского района»
	803
	0505
	0320080580
	414
	0
	0
	0
	0

	1.2.4
	Мероприятие 5
	Строительство  и( или) реконструкция объектов коммунальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности, используемых в сфере водоснабжения (разработка проектной сметной документации на строительство очистных сооружений)
	МКУ «Служба заказчика Краснотуранского района»
	803
	0505
	03200S5720
	414
	19266,7
	0
	0
	19266,7

	1.2.5
	Мероприятие 5.1
	азработка проектной сметной документации на строительство очистных сооружений в с.Краснотуранск
	МКУ «Служба заказчика Краснотуранского района»
	803
	0505
	03200S5720
	414
	19266,7
	0
	0
	19266,7

	1.3
	Подпрограмма 3
	Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Краснотуранском районе
	всего расходные обязательства
	Х
	Х
	Х
	Х
	181,9
	80,0
	30,0
	291,9

	МКУ «Служба заказчика Краснотуранского района»
	803
	Х
	Х
	Х
	181,9
	80,0
	30,0
	291,9

	1.3.1
	Мероприятие 2
	Мероприятия в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, сформированные по результатам проведенных энергетических обследований.
	МКУ «Служба заказчика Краснотуранского района»
	803
	0505
	0330080600
	244
	181,9
	80,0
	30,0
	291,9

	1.4

	Подпрограмма 4
	Участие в организации деятельности по накоплению, сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории Краснотуранского района
	всего расходные обязательства
	Х
	Х
	Х
	Х
	3975,4
	100,0
	0
	4075,4

	МКУ «Служба заказчика Краснотуранского района»
	803
	Х
	Х
	Х
	3975,4
	100,0
	0
	4075,4

	1.4.1
	Мероприятие 1
	Обустройство мест (площадок) накопления отходов потребления и приобретения контейнерного оборудования

	МКУ «Служба заказчика Краснотуранского района»
	803
	0605
	03400S4630
	414
	3975,4
	100,0
	0
	4075,4

	1.5
	Отдельное мероприятие 1
	Реализация отдельных мер по обеспечению ограничения платы граждан за коммунальные услуги
	МКУ «Служба заказчика Краснотуранского района»
	803
	0502
	0350075700
	810
	16891,9
	16891,9
	16891,9
	50675,7

Приложение № 2 к постановлению
администрации района
от 25.09.2023 № 659-п

	N п/п
	Наименование объекта
	Объем капитальных вложений на 2023 год

	всего
	в том числе:

	бюджет района
	краевой бюджет
	федеральный бюджет
	внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Подпрограмма 1. «Модернизация, реконструкция и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры Краснотуранского района»

	1.1
	Капитальный ремонт, реконструкция находящихся в муниципальной собственности объектов коммунальной инфраструктуры, источников тепловой энергии и тепловых сетей, объектов электросетевого хозяйства и источников электрической энергии, а также на приобретение технологического оборудования, спецтехники для обеспечения функционирования систем теплоснабжения, электроснабжения, водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод
	5711,6
	57,3

5654,3

	1.1.1
	Мероприятие 1.43 Приобретение пластинчатого теплообменника
	0
	0

0

	1.2
	Капитальный ремонт, реконструкция находящихся в муниципальной собственности объектов коммунальной инфраструктуры источников тепловой энергии и тепловых сетей, объектов электросетевого хозяйства и источников электрической энергии, а также на приобретение технологического оборудования, спецтехники для обеспечения функционирования систем теплоснабжения электроснабжения, водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод (софинансирование к государственной программе Красноярского края «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности»)
	57,3
	57,3

            0

	2
	Подпрограмма 3. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Краснотуранском районе

	2.1
	Мероприятия в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, сформированные по результатам проведенных энергетических обследований

181,9

181,9

	3
	Подпрограмма 4.Участие в организации деятельности по накоплению, сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории Краснотуранского района

	Софинансирование на обустройство (строительство) мест (площадок) накопления отходов потребления и (или) приобретения контейнерного оборудования
	100,0
	100,0

	Организация (строительство) мест (площадок) накопления отходов потребления и приобретения контейнерного оборудования в с.Краснотуранск
	3 875,4

	3 875,4

	ИТОГО
	9 868,9
	339,2
	9 529,7

Приложение № 3 к постановлению
администрации района
от 25.09.2023 № 659-п

	1
	Муниципальная программа
	«Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности»
	Всего
	54951,0
	17 221,9
	17 071,9
	89 244,8

	в том числе:

	федеральный бюджет

	краевой бюджет
	45495,6
	16891,9
	16891,9
	79 279,4

	в том числе капитальные вложения, капитальный ремонт
	5654,3
	0
	0
	5654,3

	районный бюджет
	9 455,4
	330,0
	180,0
	9 965,4

	в том числе капитальные вложения, капитальный ремонт
	1557,3
	330,0
	180,0
	2067,3

	бюджеты муниципальных образований

	внебюджетные  источники

	юридические лица

	1.2
	Подпрограмма 3
	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Краснотуранском районе»
	Всего
	181,9
	80,0
	30,0
	291,9

	в том числе:

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	в том числе капитальные вложения, капитальный ремонт

	районный бюджет
	181,9
	80,0
	30,0
	291,9

	в том числе капитальные вложения, капитальный ремонт
	181,9
	80,0
	30,0
	291,9

	бюджеты муниципальных   образований

	внебюджетные  источники

	юридические лица

	1.4
	Подпрограмма 4
	«Участие в организации деятельности по накоплению, сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории Краснотуранского района»
	Всего
	3 975,4
	100,0
	0
	4 075,4

	в том числе:

	федеральный бюджет

	краевой бюджет
	3 875,4

	3 875,4

	в том числе капитальные вложения, капитальный ремонт
	3 875,4

	3 875,4

	районный бюджет
	100,0
	100,0
	0
	200,0

	в том числе капитальные вложения, капитальный ремонт
	100,0
	100,0
	0
	200,0

	бюджеты муниципальных образований

	внебюджетные  источники

	юридические лица

image1.png